
 
H O T Ă R Â R E A  nr.12-157/13   

cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din  01.03.2013 
în privinţa procurorului  Taisea Goncear 

 
04 iulie 2013                                                                                      mun.Chişinău 
                                                                                               

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
01.03.13 în privinţa procurorului în procuratura r-lui Călăraşi şi audiind informaţia 
dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor  - 

 
C O N S T A T Ă:  

 
La 24.12.2012 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în 

procuratura r-lui Călăraşi Taisea Goncear, în baza art.118 alin.(1)) din Legea cu 
privire la Procuratură, pentru îndeplinirea necorespinzătoare a atribuțiilor de serviciu.   
 Potrivit hotărârii Colegiul disciplinar din 01.03.13 procurorul Taisea Goncear,  a 
fost recunoscută culpabilă de admiterea abaterilor disciplinare la instrumentarea unei 
cauze penale avute în procedură, fiindu-i aplicată pedeapsa disciplinară – 
avertismentul. 
    Hotărârea Colegiului disciplinar din 01.03.2013 în privinţa procurorului Taisea 
Goncear n-a fost contestată conform art.127 din Legea cu privire la Procuratură.  
 Analizând materialele prezentate, consiliul reţine că acţiunile/inacţiunile 
procurorului Goncear corect au fost încadrate juridic, iar pedeapsa aplicată de 
Colegiul disciplinar este proporţională cu încălcările admise. 
 În contextul celor expuse, în temeiul art.82 alin.(2) lit. d), art.84 lit. f) din Legea 
cu privire la Procuratură, pct. 4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor,   

H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

  A valida hotărârea Colegiului disciplinar din 01.03.2013 în privinţa 
procurorului în procuratura r-lui Calaraşi Taisea Goncear. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
  
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                     Iurie Garaba 
 
 


